IN LVCAE CAP. 19.

8. *Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus.*

HANC quoque historiam Evangelicam suo fermento corrumpit Calvinus, & tam illustrem poenitentis peccatoris satisfactionem omnibus modis obscurare, suamque solam fidem, hoc exemplo periclitantem, fouere & stabilire conatur. Primum garrit opus ipsum ex se potuisse esse vitiosum. *Posses* (inquit) *quis omnia sua in pauperes erogare, cuius tamen liberalitas nihili esset coram Deo*. Ita primum vellicat factum, quia potuit esse non bonum. Mox tamen agnoscit hoc factum Zachaei ex viua radice interioris poenitentiae prodixisse. Voluit nihilominus pro sua mordendi libidine hunc unum illi dentem prius infingere. Addit deinde & alium quem alius impressit, totumque piuum Zachaei studium dilacerat. *Sicuti* (inquit)

Poenitentia & satisfactio Zachaei defenditur.

Calvini dentes canini.

Impositura
Caluini
refutatur.

(inquit) Paulus de penitentia differens ad Ephes 4 Qui furabatur, tam non furetur, magis autem manibus laboret, ut alijs subueniat; ad hac officia nos hortatur, ex quibus intelligant homines nos esse in melius mutatos. Ergo à corde incipiendum est, sed operibus testanda simul est nostrar. sipsi- centia. Hec ille. Inpoltor impius omnia pœnitentia opera & hoc Zachæi factum nihil aliud vult esse, quàm testimonia conuersionis coram hominibus, coram Deo autem ipsa opera nihil valere. Sic iuxta Calvinum eleēmosyna clanculū facta, oratio in cubiculo clauso, ieiunia, & omnis mortificatio occulta (quæ maximè Christus commendat Matth. 6.) nihil valebunt, quia coram hominibus nihil restari possunt. Alium adhuc dentem infigit. Zachæus suo exemplo alios minimè obstringit ut se dimidia bonorum suorum parte denudent: sed tantum tenenda est regula quam Dominus prescribit, ut nos & nostra omnia consecremus in sanctos vsus ac legitimos. Exemplū quidem Zachæi non obstringit, sed hortatur, & documento est sequi volentibus. An purat Calvinus hoc Zachæi factum non fuisse diuitiarū suarum vsum sanctū ac legitimū? Cur ergo Christus hoc eius propositum audiens, illud non reprobauit? Imo cur approbavit, subiungens eum esse filium Abrahæ? Deinde si iuxta Paulum opus pœnitentiæ sanctū ac legitimū est, ut qui furatus est, nō solum nō furetur amplius, sed etiam manibus laboret, ut habeat unde tribuat necessitatē patienti; quare opus pœnitentiæ sanctum quoque ac legitimū non erit, si pœnitens peccator exemplo Zachæi dimidium bonorū suorum dat pauperibus? Sed Caluino ac Calvinistis diuitiarū vsus nec sanctus nec legitimus videtur, quum tam largæ eleēmosynæ fiunt, ut vel dimidium bonorum detur, vel (ad quod Christus diserte hortatur) totum vendatur, & detur pauperibus.

Eleēmo-
syna lar-
gior: s
Caluini-
stis displi-
ceat.

sibus Nam & hæc Christi verba non secus deprauavit Calvinus, vt ibi dictum est. Ita animi sensus diuinis Scripturis penitus contrarios gerunt. Matth. 19.

Pergit adhuc magis mordere, totamque hanc historiam Euangelicam magis dilacerare Calvinus. *Christus* (inquit) *testimonium Zachæo reddens, quum diceret, Salus huic domui facta est, nihil in eo fuisse simulatum pronuntiat. Neque tamen salutis causam bonis operibus Zachæi ascribit; sed quia conuersio illa certum erat diuinæ adoptionis pignus, merito inde colligit domum illam salutis esse heredem. Et hoc quoque verba sonant. Nam quia Zachæus vnus sit ex Abrahamæ filijs, ratiocinatur saluam esse eius domum, Porro vt quis censeatur inter Abrahamæ filios, si dem eius imitatur nec esse est. Hæc ille. Breuiter respondeo: Bona opera Zachæi non fuerunt salutis eius causa, sed fuerunt fructus pœnitentiæ digni, & satisfactiones pro peccatis, quales Calvinus cum suis pati non potest. Non fuit Zachæi conuersio adoptionis diuinæ pignus, sed ipsamet adoptio diuina, cuius fructus erant ista bona opera. Iam enim totus conuersus ad Deum, ideoque adoptatus in filium, profert opera filio digna, & præcedentium peccatorum satisfactiones: quia illis remissis, pœna tamen manebat temporalis. Christi autem ratiocinatio, saluam esse domum quia filius Abrahamæ fuerat, nec solam eiusdem, nec sola hæc opera considerauit, vt causam adæquatam, sed ipsam Dei electionem. Censeri autem inter filios Abrahamæ, non solum fidei imitationem requirit, quam solam ponit Calvinus, sed etiam bonorum operum Abrahamæ, dicente Christo Iudæis; *Si filij Abrahamæ estis, opera Abrahamæ facite.* Adiungit tamē Calvinus *Imò hæc laudem Scriptura proprie fidei tribuit, quod germanos Abrahamæ filios ab extraneis discernat. Sciamus ergo eam præcipue in Zachæo laudari, cuius gratia factum est vt*
bona*

Ioan. 8.

Caluini
artes, vt
Scripturā
Iudificet.

Iac. 2.

Gal. 5.

*bona quoque opera Deo placerent. Hæc ille. Artificiose laudē Zachæi à bonis operibus quæ Euāgeliū expressit, ad vnā fidē quā Euāgeliū tacuit, traduxit. Sed Scripturā nō minus propriè ex bonis operibus discernit filios Abrahæ quā ex fide, vt verba Christicitata nos docuerunt. Fides quoque non secus Deo placet propter bona opera, quā bona opera propter fidem. Imò *Abrahæ fides ex bonis eius operibus consummata est*, ait Iacobus, & *sine bonis operibus fides inanis ac mortua est*, nec filios Abrahæ sola fides facit, sed *fides per charitatem operans*. Ita totā hanc Zachæi conuersi commendationem ac laudem totāque hanc historiam Euāgelicam impius Calvinus penitus inuertit atque peruertit. Fingit postea *ex audita redemptione Ecclesie, & mundi reconciliatione per Christum, eiusque doctrinæ fide, salutem Zachæi originem accepisse*. Sed hæc fictio in litera Euāgelica nullum fundamentū habet, ideoque vt commentum humanum & Calvinianum penitus reijcienda est. Zachæi salus ex interna Christi gratia qua sese apud eū inuitauit, vt hinc Euāgelium narrat, originem accepit. Alia salutis eius origo extra verbum Dei fingenda non est.*

IN LVCÆ CAP. 20.

46. *Qui volunt ambulare in stolis.*

Caluini
maledicentia
re-
tunditur.

SCRIBARVM fastum & ambitionem ad vniuersum Catholicæ Ecclesiæ clerum maledicus Calvinus contorquet, sacrum Dei verbū transferens in maledicentię suę libidinem, sicut alijs suis dogmatibus Dei gratiam in luxuriam transfert. *Ratione (inquit) non caruit, Doctores ita vestiri, vt in eorum habitu plus grauitatis & modestiæ quam*

quàm in vulgari extaret. Scribæ verò id perperam ad luxum
 & pompam conuerterant. Quod exemplum ad se traxerunt
 sacrifici Papales, in quibus constat stolas nihil aliud esse quàm
 superba tyrannidis insignia. Hæc ille non vt Scriptu-
 rarū interpres, sed vt conuitiator maledicus: nec
 certas personas perstringens, sed in vniuersū Ec-
 clesiæ clerū virulentiā suā effundens. Tali spiritu
 ducūtur, qui Euāgelicæ veritatis tot seculis deper-
 dite restauratores, & noui totius orbis Apostoli
 haberi volūt. Hæc sanè Caluini vox superba ty-
 rānidis insigne est. Quo per spicue demonstrat, quod
 nunc calamo ausus est, id gladio se tentaturum si
 facultas daretur, vt tanquam alter Nero vnum
 toti clero caput exoptans, illud vnico ictu rese-
 care posset. Nec enim sic vnquam Nero Romani
 populi sanguinem, sicut iste hæreticus totius Ca-
 tholici cleri infamiam & interitum sitiuit. Adeo
 quauis vel capta vel quæsitā occasione in vniuer-
 sum cleri Christiani corpus, absque vllō discrimi-
 ne, rabido ore fertur. Sed Dei beneficio solo ltra-
 tu nocuit, morsu petere non potuit. Quam tyran-
 nidem Caluinus ipse Geneuæ exercuerit, nostri
 in Anglia Caluinopapistæ scriptis libris ediderūt.

IN LVCÆ CAP. 22.

20. *Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo.*

HIC modus loquēdi apud Lucā proprius
 aliqua explicatione indiget. Matth.
 & Marc. verba Christi ad alteram spe-
 ciē sic referūt: *Hic est sanguis meus noui testamēti: vbi*
absque vlla sermonis figura, quod in calice erat,
Sanguis Christi esse affirmatur. Hic verò de calice

Nū non

non dicitur, *Hic est sanguis meus novi testamēti*; sed dicitur, *Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo*: vbi calix, siue id quod in calice est, non vocatur sanguis Christi, sed vocatur testamentum in sanguine. Hic ergo insurgit hæreticus, & ait. *Hæc est Spiritus Sancti expositio quod calix vocatur à Mattheo & Marco sanguis, quia testamentum est in sanguine. Sic palam ostenditur non alia ratione calicem vocatum esse sanguinem Christi, nisi quia nobiscum fœdus æternum pepigit, vt sanguine semel effuso, spiritualiter nunc epulemur. Nam sic Paulus Christi verba retulit sicut hic Lucas. 1. Cor. 11.* Sed responde, nec Lucam nec Paulum Matthæi & Marci verba exponere, nec etiam causam reddere cur apud illos calix vocetur sanguis. (Hæc duplex hæreticorum assertio voluntariū est ipsorum commentum.) Calix apud alios Euangelistas ideo vocatur Sanguis, quia, quod in calice erat, sanguis Christi fuit, vt apud Matth. latius diximus. Hic à Luca & postea à D. Paulo calix vocatur ipsum nouum testamentum in sanguine Christi, quia in calice non solum sanguis Christi est (quod alij Euangelista dixerunt) sed quia est hic per modum sanguinis fœderalis seu testamentarij. Modum (inquam) & finem porrecti à Christo calicis explicatius & plenius enarrare Lucas voluit quàm alij duo Euangelista. Quum ergo dicit, *Hic est calix*, vel, *Hic calix est* (nā verbum *est* in Græco non habetur, ideoque vtrobique poni potest) *nouum testamentum in sanguine meo*; voluit Spiritus S. docere quare calix à Christo benedictus & porrectus & ab Apostolis bibendus erat. Nempe quia ille calix, id est, quod in calice erat, iuxta communem loquendi modum esset ipsum nouum testamentum in sanguine siue per sanguinem, id est, haberet & porrigeret sanguinem ad san-

Calvinus
in Har-
monia in
hunc lo-
cum.

Calix cur
nouum
testamen-
tum in
sanguine
Christi.

fanciendum & confirmandum nouus fœdus ac nouum testamentum cum populo Dei. Ex quo necessario sequitur, verum sanguinem non figuratum in calice contineri, quia vini haustus hoc fœdus constituere aut confirmare non potuit. Hic ergo Christi sermo à Luca relatus (nam vtrumque Christum dixisse dubitari non debet, & hanc formam verborum posterius dixisse verisimile est, quia priorum quandam ampliacionem continent) nec causa nec expositio est prioris sermonis ratione vocabuli *sanguinis*, a quo cur & quomodo calix vocatus sit *sanguis*, sed est expositio quedam & aperior enunciatio ratione vocabuli *noui testamenti*, & cur à Matthæo ac Marco de calice dictum sit: *Hic est sanguis meus noui testamenti*. Nempe quia in illo sanguine (hausto videlicet & accepto) sanciretur & confirmaretur nouum testamentum cum nouo populo Dei, sicut per sanguinis vitæ horum & hircorum, qui immolati fuerant, asperisionem super populum, vetus illud fœdus sanciebatur & confirmabatur, dicente Moyse quum aspergeret: *Hic est sanguis testamenti quod mandauit ad vos Deus*: id est, huius sanguinis asperisione sancitur & percutitur & consummatur fœdus inter Deum & vos, vt ille sit Deus vester, & vos populus eius. Sic enim in Cruce quidem immolatus est Christi sanguis in remissionem peccatorum, sed in hoc sacrificio loco asperisionis externæ bibitur & hauritur intime, vt in illo & per illum sanciat & confirmetur nouum testamentum ac fœdus inter Deum & nos nouum populum eius. Hanc ob causam dixit de calice Christus, non solum apud Matth. & Marcum, *Hic est sanguis noui testamenti*, (quæ verba non nisi sanguinis existentiam notant, qui aliquo modo ad nouum testamentum pertineat) sed apud

N n 2 Lucam

Lucam dicit: *Hic calix nouum testamentum in sanguine meo*: quæ verba ostendunt calicem à Christo porrectum sic noui testamenti sanguinem esse, vel ad ipsum sic pertinere, vt calix ille sic etiã ipsummet nouum testamentum (quatenus illud confirmat) in sanguine suo: videlicet illo hausto & accepto quod in calice erat, de quo propterea adiecit, *Qui pro vobis effundetur*: quæ verba ad ipsum calicem referenda sunt (vt textus Græcus $\tau\omicron$ $\acute{\alpha}\nu\theta\omicron\mu\epsilon\tau\omicron\nu$ in recto casu perspicue ostēdit) quia quod in calice erat pro nobis effundendum fuit non vtique vinum, sed sanguis Christi. Hic ergo verborũ Lucæ totus & germanus sensus est: Hic calix qui pro vobis effundetur (id est, hoc quod in calice est pro vobis effundendum) est ipsum nouum testamentum, quatenus confirmat illud (sic enim circumcisio vocatur fœdus & pactum inter Deum & Abrahã, quia fœderis confirmatio erat) cum nouo Dei populo sancendum in meo sanguine: vt intelligatis tum sanguinem meum esse pro vobis effundendum & immolandum quem vobis porrigo, tum illum ipsum sanguinem à vobis hauriendum nouum fœdus cōstituere & confirmare inter Deum & vos, quia hoc accepto sanguine eritis intimè cum Deo coniuncti, facti nunc os ossibus meis, & caro de carne mea: non fide tantum, sed & re ipsa. Plura apud Matthæum vide.